
RUP/m.p.j.  Pag. 1 a 4 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 

Lorica di San Giovanni in Fiore (CS) – Via Nazionale 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE  
DELLE DETERMINAZIONI 

N° 487 del 06.11.2020 
 

OGGETTO: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione 
straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - 

Comune Casali del Manco (Cs) –– CUP C12E18000350006 - CIG 8392790D65 – Aggiudicazione 
definitiva 

L’anno duemilaventi, addì sei del mese di novembre, presso la sede legale ed amministrativa dell’’Ente 
Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale 

IL DIRETTORE FF 

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, recante 
l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/231 del 
07 agosto 2019, con cui veniva nominato Presidente dell’ente Parco Nazionale della Sila il Dott. 
Francesco Curcio con decorrenza dalla nomina del Consiglio Direttivo; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 26 del 04.02.2020, 
trasmesso dalla Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico con nota prot. 2199 del 05.02.2020 ed 
in atti d'ufficio al prot. n. 730 del 06.02.2020, con il quale sono stati nominati i componenti del Consiglio 
dell’Ente Parco Nazionale della Sila; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario Dott. Francesco Curcio n. 23 del 10/12/2019 
avente ad oggetto “Procedura di interpello per l'individuazione, tramite selezione per titoli, del direttore facente funzio-
ni, con funzioni non prevalenti, tra i funzionari di più alto livello dell'ente parco nazionale della Sila. Nomina Diret-
tore ff”, con la quale è stato conferito al dipendente in ruolo Ing. Domenico Cerminara l'incarico di Di-
rettore facente funzioni, per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020 compreso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente n. 13 del 30.06.2020, Procedura di interpello 
per l'individuazione, tramite selezione per titoli, del Direttore facente funzioni, con funzioni non prevalenti, tra i 
funzionari di più alto livello dell'Ente Parco Nazionale della Sila. Proroga Direttore ff, con la quale è stato 
prorogato all’ing. Domenico Cerminara l'incarico di Direttore facente sino al 31.12.2020. 
Visto il Bilancio di previsione per l'anno 2020, adottato con Deliberazione del Commissario Straordina-
rio n. 20 del 31.10.2019, approvato da parte del MATTM – Direzione Generale per la protezione della 
Natura e del Mare - Divisione II – giusta nota n. 2439 del 10/02/2020, acquisita al prot. n. 844 del 
11/02/2020; 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 

- 6.5) “Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale 
mantenendo e ripristinando i servizi ecosistemici”;  

- 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione 
rurale”; 
2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 2014-

2020 prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto “Sentieristica Calabria” per implementare e 



RUP/m.p.j.  Pag. 2 a 4 

valorizzare la sentieristica calabrese e per migliorare la fruizione delle aree di pregio, per un importo 
di euro 6.282.401,22; 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

4. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente Territorio – settore “Parchi e Aree Naturali Protette”, in virtù del quale all’Ente 
Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento complessivo di euro 1.940.244,10 per la 
Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

5. il Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 15277 del 27.12.2017 nel registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria avente ad oggetto: POR FESR/FSE 2014-2020 – Piano di azione – 
Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 6.6.1 – Approvazione 
del progetto Sentieristica Calabria; 

1. la Convenzione firmata tra le parti Rep. N. 2595 del 14/09/2018 “Progetto Sentieristica Calabria” con 
cui si riconosceva l’importo ammesso a finanziamento di euro 1.190.000,00; 

2. con la nota prot. 4099 del 03/06/2019 l’Ente Parco richiedeva alla Regione Calabria la rimodulazione 
dei quadri economici degli interventi, per le motivazioni ivi riportate;   

3. con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 5 (Regione Calabria) n. 
7708 del 28/06/2019, acquisito in atti al prot. n. 5021 del 08/07/2019, venivano approvate le 
rimodulazioni proposte dei quadri economici, per come in tabella riportato:  

n importo

820.995,93€        
10.901,34€           

2 152.691,32€        
3 6.000,00€             
4 ‐€                       
5 18.792,31€           
6 180.619,10€        

1.190.000,00€     totale operazione

acquisito immobile
spese per personale interno
spese per personale esterno
spese generali
imposte e tasse

Rimodulazione Quadro economico generale Sentieristica di collegamento
voci di costo

1
Importo per Servizi, Lavori e Forniture

lavori
servizi e forniture

 

Visto: 

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internaziona-
le;  

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la 
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusivi-
tà e gravità raggiunti a livello globale; 

 la legge 11 settembre 2020,n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata in 
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

 il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125 con cui si proroga lo stato di emergenza al 31/01/2021; 

Vista la Determina n° 235 del 10/06/2020 avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria REGIONE 
CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di 
ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila 
Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) – Determina a Contrarre – CUP 
C12E18000350006” con cui si disponeva di: 

1. approvare il progetto esecutivo “Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente a 
Casa dell’escursionista Sila Grande- Loc. Lorica – Comune Casali del Manco (Cs)” in atti all’Ente Parco e validato con verbale del 
25/03/2020;  



RUP/m.p.j.  Pag. 3 a 4 

2. approvare l’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse (allegato 2) per l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione 
edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente a Casa dell’escursionista Sila Grande- Loc. Lorica – Comune Casali 
del Manco (Cs)” - Progetto Sentieristica Calabria - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. provvedere a disporre la pubblicazione di detta Manifestazione di Interesse sul profilo committente dell’Ente Parco e 
sull’Albo Pretorio online del Comune di Casali del Manco (Cs). 

Vista la Determina n° 328 del 03/08/2020 avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria REGIONE 
CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di 
ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila 
Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) – Avvio procedure affidamento – CUP 
C12E18000350006 - CIG 8392790D65” con cui si disponeva di: 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i., invitando le ditte sorteggiate a produrre offerta sulla piattaforma ASMPEPAL in uso all’Ente Parco importo a base d’asta 
di € 246´607,79 per lavori, € 18´173,95 per oneri sicurezza somma l’importo complessivo di € 264´781,74; 

3. imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11570 giusto impegno assunto con determinazione del direttore ff  
n. 582 del 28.12.2018 (convenzione Rep. n. 2595 del 14.09.2018). 

Evidenziato che: 

 in data 03/08/2020 è stata avviata la procedura di affidamento sulla centrale di committenza 

ASMEPAL, a cui sono state invitate le sedici ditte sorteggiate nella seduta pubblica del 03/07/2020 (cfr 

allegato 1); 

 in data 21/08/2020 si è dato corso alla verifica della documentazione, presentata sulla piattafor-

ma di ASMEPAL, resa conforme a quanto richiesto da tutti i partecipanti. Conseguentemente si è pro-

ceduto all’ apertura delle offerte economiche pervenute (sulla stessa piattaforma digitale di ASMEPAL), 

specificando che per la valutazione di dette offerte e la conseguente aggiudicazione, si è proceduto appli-

cando le disposizioni di cui all’ l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con procedura automatizzata dalla 

centrale di committenza ed i cui risultati sono stati verificati contestualmente dal RUP, in fine si è ottenu-

ta la seguente graduatoria: 

Num Codice Fiscale Ragione Sociale
Ribasso 

offerto

1 122344 19/08/2020 LVRRSR72H27H919C PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO 36,66

2 121942 11/08/2020 1670330784 PIANO LAGO CALCESTRUZZI S.R.L. 34,8

3 122385 19/08/2020 2763820780 TRE M COSTRUZIONI SRL 34,361

4 122399 20/08/2020 BRBNDR74B07I896N BARBIERI ANDREA 33,333

5 122250 18/08/2020 3102380791
BAFFA COSTRUZIONI DI LODO BAFFA E 

FIGLI SRL
31,47

6 121567 07/08/2020 3438450789 EFFEDIL SRL 31,444

7 122246 17/08/2020 2856190786 PRO.REAL.SAS DI A. STAINE & C 30,753

8 122364 19/08/2020 2288970789 FALVO COSTRUZIONI S.R.L. 30,625

9 121578 07/08/2020 2850210796 EDIL GACEM S.R.L. 29,021

10 122317 18/08/2020 2451450791 TEKNO EDIL SRL 28,532

11 121467 06/08/2020 1932580796 S.I.T.I. SUD SRL 26,63

12 122219 17/08/2020 2390600787
CALCESTRUZZI VELTRI DI VELTRI 

CARMINE
20,124

Protocollo

 

Vista la proposta di aggiudicazione (ricomprendente tutte le fasi della procedura di affidamento) redatta 
dal RUP (allegato 1); 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale sul portale AVCPAS di 
ANAC, rese dall’O.E. le quali hanno dato tutte esito positivo (per come riportato nella relazione riservata 
del RUP del 02/11/2020 in atti all’Ente Parco prot. n. 8983 del 03/11/2020), acquisendo la relativa 
documentazione di seguito riportata: 

1. Verifica iscrizione registro imprese, 
2. Casellario Giudiziale Generale, 
3. Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare (allegato 2). 



RUP/m.p.j.  Pag. 4 a 4 

 

Vista l’istruttoria redatta dal geom. Mauro Iuele Procellini e vistata dal responsabile del servizio , ing. 
Domenico Cerminara, in allegato 3; 

Visto la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata in 
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. aggiudicare i lavori in favore dell'impresa PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO con 
sede in VIALE DELLA REPUBBLICA, SNC, SAN GIOVANNI IN FIORE P.IVA n. 02083040788 
che ha offerto il ribasso percentuale di 36.660%, per un importo di aggiudicazione di € 174.375,32, oltre 
IVA, di cui € 18.173,95 per oneri di sicurezza; 

3. dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in 
quanto la verifica dei requisiti dell’O.E. ha dato esito positivo; 

4. imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11570 giusto impegno assunto con 
determinazione del direttore ff  n. 582 del 28.12.2018 (convenzione Rep. n. 2595 del 14.09.2018).    

 

 

                                                            Il Direttore FF 
            Ing. Domenico Cerminara 

                                              



RUP/m.p.j.  Pag. 1 a 3 

 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 
Istruttoria alla Determinazione 

 

OGGETTO: Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione 
straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - 

Comune Casali del Manco (Cs) –– CUP C12E18000350006 - CIG 8392790D65 – Aggiudicazione 
definitiva 

Premesso che: 

1. con deliberazione di giunta Regionale n. 576 del 02.12.2016 è stato approvato il Programma 
d’Azione, a valere sul PO FESR 2014-2020 Asse 6 che prevede due obiettivi specifici destinati a 
tutelare e valorizzare il patrimonio ambientale e culturale all’interno della Regione Calabria: 

- 6.5) “Contribuire ad arrestare la perdita di biodiversità terrestre e marina, anche legata al paesaggio rurale 
mantenendo e ripristinando i servizi ecosistemici”;  

- 6.6) “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio nelle aree di attrazione 
rurale”; 
2. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 2 del POR FESR/FSE 2014-

2020 prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto “Sentieristica Calabria” per implementare e 
valorizzare la sentieristica calabrese e per migliorare la fruizione delle aree di pregio, per un importo 
di euro 6.282.401,22; 

3. il programma d’azione, per l’attuazione delle azioni 6.6.1 – sub azione 3 del POR FESR/FSE 2014-
2020 prevede tra l’altro, la realizzazione del progetto “Pista Ciclabile dei Parchi” per migliorare la 
fruizione delle aree di pregio per un importo di euro 9.379.000,00; 

4. gli Enti beneficiari hanno avviato un percorso di concertazione con la Regione Calabria – 
Dipartimento Ambiente Territorio – settore “Parchi e Aree Naturali Protette”, in virtù del quale all’Ente 
Parco della Sila è stato riconosciuto il finanziamento complessivo di euro 1.940.244,10 per la 
Sentieristica ed euro 3.018.006,72 per la Ciclovia;  

5. il Decreto del Dirigente di Settore registrato al n. 15277 del 27.12.2017 nel registro dei decreti dei 
dirigenti della Regione Calabria avente ad oggetto: POR FESR/FSE 2014-2020 – Piano di azione – 
Asse 6 - Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale; Azione 6.6.1 – Approvazione 
del progetto Sentieristica Calabria; 

1. la Convenzione firmata tra le parti Rep. N. 2595 del 14/09/2018 “Progetto Sentieristica Calabria” con 
cui si riconosceva l’importo ammesso a finanziamento di euro 1.190.000,00; 

2. con la nota prot. 4099 del 03/06/2019 l’Ente Parco richiedeva alla Regione Calabria la rimodulazione 
dei quadri economici degli interventi, per le motivazioni ivi riportate;   

3. con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Ambiente e Territorio - Settore 5 (Regione Calabria) n. 
7708 del 28/06/2019, acquisito in atti al prot. n. 5021 del 08/07/2019, venivano approvate le 
rimodulazioni proposte dei quadri economici, per come in tabella riportato:  

n importo

820.995,93€        
10.901,34€           

2 152.691,32€        
3 6.000,00€             
4 ‐€                       
5 18.792,31€           
6 180.619,10€        

1.190.000,00€     totale operazione

acquisito immobile
spese per personale interno
spese per personale esterno
spese generali
imposte e tasse

Rimodulazione Quadro economico generale Sentieristica di collegamento
voci di costo

1
Importo per Servizi, Lavori e Forniture

lavori
servizi e forniture

 

Visto: 



RUP/m.p.j.  Pag. 2 a 3 

 la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internaziona-
le;  

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la 
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusivi-
tà e gravità raggiunti a livello globale; 

 la legge 11 settembre 2020,n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata in 
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

 il Decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125 con cui si proroga lo stato di emergenza al 31/01/2021; 

Vista la Determina n° 235 del 10/06/2020 avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria REGIONE 
CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di 
ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila 
Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) – Determina a Contrarre – CUP 
C12E18000350006” con cui si disponeva di: 

1. approvare il progetto esecutivo “Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente a 
Casa dell’escursionista Sila Grande- Loc. Lorica – Comune Casali del Manco (Cs)” in atti all’Ente Parco e validato con verbale del 
25/03/2020;  

2. approvare l’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse (allegato 2) per l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione 
edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente a Casa dell’escursionista Sila Grande- Loc. Lorica – Comune Casali 
del Manco (Cs)” - Progetto Sentieristica Calabria - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3. provvedere a disporre la pubblicazione di detta Manifestazione di Interesse sul profilo committente dell’Ente Parco e 
sull’Albo Pretorio online del Comune di Casali del Manco (Cs). 

Vista la Determina n° 328 del 03/08/2020 avente ad oggetto “Progetto Sentiero Calabria REGIONE 
CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di 
ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila 
Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) – Avvio procedure affidamento – CUP 
C12E18000350006 - CIG 8392790D65” con cui si disponeva di: 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. avviare la procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i., invitando le ditte sorteggiate a produrre offerta sulla piattaforma ASMPEPAL in uso all’Ente Parco importo a base d’asta 
di € 246´607,79 per lavori, € 18´173,95 per oneri sicurezza somma l’importo complessivo di € 264´781,74; 

3. imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11570 giusto impegno assunto con determinazione del direttore ff  
n. 582 del 28.12.2018 (convenzione Rep. n. 2595 del 14.09.2018). 

Evidenziato che: 

 in data 03/08/2020 è stata avviata la procedura di affidamento sulla centrale di committenza 

ASMEPAL, a cui sono state invitate le sedici ditte sorteggiate nella seduta pubblica del 03/07/2020 (cfr 

allegato 1); 

 in data 21/08/2020 si è dato corso alla verifica della documentazione, presentata sulla piattafor-

ma di ASMEPAL, resa conforme a quanto richiesto  da tutti i partecipanti. Conseguentemente si è pro-

ceduto all’ apertura delle offerte economiche pervenute (sulla stessa piattaforma digitale di ASMEPAL), 

specificando che per la valutazione di dette offerte e la conseguente aggiudicazione, si è proceduto appli-

cando le disposizioni di cui all’ l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con procedura automatizzata dalla 

centrale di committenza ed i cui risultati sono stati verificati contestualmente dal RUP, in fine si è ottenu-

ta la seguente graduatoria: 



RUP/m.p.j.  Pag. 3 a 3 

Num Codice Fiscale Ragione Sociale
Ribasso 

offerto

1 122344 19/08/2020 LVRRSR72H27H919C PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO 36,66

2 121942 11/08/2020 1670330784 PIANO LAGO CALCESTRUZZI S.R.L. 34,8

3 122385 19/08/2020 2763820780 TRE M COSTRUZIONI SRL 34,361

4 122399 20/08/2020 BRBNDR74B07I896N BARBIERI ANDREA 33,333

5 122250 18/08/2020 3102380791
BAFFA COSTRUZIONI DI LODO BAFFA E 

FIGLI SRL
31,47

6 121567 07/08/2020 3438450789 EFFEDIL SRL 31,444

7 122246 17/08/2020 2856190786 PRO.REAL.SAS DI A. STAINE & C 30,753

8 122364 19/08/2020 2288970789 FALVO COSTRUZIONI S.R.L. 30,625

9 121578 07/08/2020 2850210796 EDIL GACEM S.R.L. 29,021

10 122317 18/08/2020 2451450791 TEKNO EDIL SRL 28,532

11 121467 06/08/2020 1932580796 S.I.T.I. SUD SRL 26,63

12 122219 17/08/2020 2390600787
CALCESTRUZZI VELTRI DI VELTRI 

CARMINE
20,124

Protocollo

 

Vista la proposta di aggiudicazione (ricomprendente tutte le fasi della procedura di affidamento) redatta 
dal RUP (allegato 1); 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale sul portale AVCPAS di 
ANAC, rese dall’O.E. le quali hanno dato tutte esito positivo (per come riportato nella relazione riservata 
del RUP del 02/11/2020 in atti all’Ente Parco prot. n. 8983 del 03/11/2020), acquisendo la relativa 
documentazione di seguito riportata: 

1. Verifica iscrizione registro imprese, 
2. Casellario Giudiziale Generale, 
3. Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare. 

Visto la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) pubblicata in 
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 

SI PROPONE di: 

 aggiudicare i lavori in favore dell'impresa PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO con 
sede in VIALE DELLA REPUBBLICA, SNC, SAN GIOVANNI IN FIORE P.IVA n. 02083040788 
che ha offerto il ribasso percentuale di 36.660%, per un importo di aggiudicazione di € 174.375,32, oltre 
IVA, di cui € 18.173,95 per oneri di sicurezza; 

 dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del D.Lgs 50/2016 dell’art. 32 comma 7 in 
quanto la verifica dei requisiti dell’O.E. ha dato esito positivo; 

 imputare le somme occorrenti, al capitolo di bilancio n. 11570 giusto impegno assunto con 
determinazione del direttore ff  n. 582 del 28.12.2018 (convenzione Rep. n. 2595 del 14.09.2018). 

    Il RUP 
Geom. Mauro Procellini Iuele 



  

I.T./MPJ            Pag. 1 a 5 

 
ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA 

Via Nazionale 87055 LORICA di San Giovanni in Fiore (CS) 

Tel.0984/537109 – Fax 0984/537888  

 

Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-

2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile 

esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs)  – 

CUP C12E18000350006 – CIG 8392790D65 – Proposta aggiudicazione 

VERBALE del 30/10/2020 (chiuso il 02/11/2020) 
Proposta di aggiudicazione 

 
Vista la Manifestazione d’Interesse pubblicata il 10/06/2019 e scaduta il 25/06/2020 ore 12:00, per 
l’affidamento, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) dei lavori di 
ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile esistente da adibire “Casa 
dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs), per un importo a base d’asta 
€ 264.781,74 di cui € 246.607,79 per lavori, € 18.173,95 per oneri sicurezza non oggetti a ribasso, per come di 
seguito dettagliato: 

 
OG1   € 104 074,05   Prevalente 

OG11   €   63 643,83   Scorporabile obbligo di qualificazione. Divieto 
avvalimento. Subappalto Max 40% 

OS7   €   45 459,55   Scorporabile senza obbligo di qualificazione 

OS6   €   33 430,36   Scorporabile senza obbligo di qualificazione 

Considerato che la manifestazione di interesse specificava al punto 6 i requisiti che dovevano avere gli 
operatori per essere ammessi alle procedure di gara; 

Dato atto che il RUP: 

 a seguito delle verifiche delle istanze pervenute ha ammesso al sorteggio tutti gli 81 partecipanti; 

 in data 03/07/2020 ha proceduto al sorteggio in seduta pubblica, a cui non ha partecipato nessuna delle 
ditte interessate, unico testimone il Dott. Adamo Francesco nella qualità di assistente al RUP; 

 ha predisposto e firmato digitalmente il file contenente i 16 concorrenti estratti (segretati) il cui numero 
d’ordine corrispondente è stato evidenziato in giallo,  elenco pubblicato in allegato alla determina N° 328 del 
03/08/2020 “Progetto Sentiero Calabria REGIONE CALABRIA - PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 

2014-2020 - Azione 6.6.1 sub. 2 - Lavori di ristrutturazione edilizia e manutenzione straordinaria dell’immobile 

esistente da adibire a “Casa dell’escursionista Sila Grande” - Loc. Lorica - Comune Casali del Manco (Cs) – 

Avvio procedure affidamento – CUP C12E18000350006 - CIG 8392790D65”, di seguito si riporta l’estratto: 

  Num Prot. Data 

1 7 4309 15/06/2020 

2 21 4398 15/06/2020 

3 22 4400 15/06/2020 

4 23 4406 16/06/2020 



  

I.T./MPJ            Pag. 2 a 5 

5 31 4515 17/06/2020 

6 40 4627 19/06/2020 

7 41 4633 19/06/2020 

8 45 4640 22/06/2020 

9 46 4642 22/06/2020 

10 51 4691 22/06/2020 

11 52 4695 22/06/2020 

12 55 4737 23/06/2020 

13 56 4764 23/06/2020 

14 58 4766 23/06/2020 

15 69 4804 25/06/2020 

16 76 4844 25/06/2020 

Ritenuto necessario rendere pubblico l’elenco dei partecipanti alla manifestazione di interesse e dei partecipanti 
estratti alle procedure di affidamento (evidenziati in giallo), in quanto si sono concluse le procedure di 
affidamento: 

Num  Prot.  Data  OE  PEC 

1  4294  12/06/2020  GIAFRA SRL  GIAFRASRL.CS@PEC.IT 

2  4298  12/06/2020  G. COSTRUZIONI GENERALI SRL  ing.gagliardisrl@pec.it 

3  4300  12/06/2020  ANDREOLI COSTRUZIONE GENERALI  andreolicostruzioni@pec.it 

4  4302  12/06/2020  EUROIMPIANTI SAS di Groccia Angelo & C.  euroimpiantigroccia@legalmail.it 

5  4303  12/06/2020  Edil Cozzucoli  cosimocozzucoli@legalmail.it 

6  4308  15/06/2020  Filippelli Rosario  filippelligeomrosario@pec.it 

7  4309  15/06/2020  TRE M COSTRUZIONI S.R.L.  TREMCOSTRUZIONI@PEC.IT 

8  4311  15/06/2020  TEKNO S.R.L.  tekno.srls@pec.it 

9  4312  15/06/2020  CHISARI GAETANO SRL   chisarigaetano.srl@pec.cassaedile.czkrvv.it 

10  4313  15/06/2020  PERRONE GEOM. ANTONIO  perroneantonio84@legalmail.it 

11  4314  15/06/2020  Filippelli Costruzioni S.r.l.  FILIPPELLICOSTRUZIONISRL@PEC.IT 

12  4315  15/06/2020  FGAM SRLS  fgamsrl@pec.com 

13  4316  15/06/2020  C.E.B. S.r.l. Società Unipersonale  brunicostruzioni@pec.it 

14  4317  15/06/2020  GIU.STE.FRA. COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE  GIUSTEFRA@LEGALMAIL.IT 

15  4321  15/06/2020  Costruzione Grillo di Felice Grillo  grillocostruzioni@pec.it 

16  4327  15/06/2020  EDIL STILLO di Antonio Stillo  antonio.stillo@legalmail.it 

17  4330  15/06/2020  Santise Costruzioni s.r.l.  santisecostruzioni@pec.it 

18  4333  15/06/2020  LA.CI. S.r.l.  lacisrl@mypec.eu 



  

I.T./MPJ            Pag. 3 a 5 

19  4375  15/06/2020  IMPRECOS SRL  imprecossrl@pec.it 

20  4378  15/06/2020  ECOTEC SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONI S.R.L.  ecotec.sistemi@pec.it 

21  4398  15/06/2020  S.I.T.I. SUD S.R.L.  sitisudsrl@pec.it 

22  4400  15/06/2020  CALCESTRUZZI VELTRI DI CARMINE VELTRI  calcestruzziveltri@pec.it 

23  4406  16/06/2020  PIANO LAGO Calcestruzzi S.r.l.  pianolago@pec.netps.eu 

24  4408  16/06/2020  OPERA S.R.L.  opera.srl@legalmail.it 

25  4409  16/06/2020  Filice Giovanni Costruzioni s.r.l.  FILICECOSTRUZIONI@LEGALMAIL.IT 

26  4472  17/06/2020  FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI SAS DI RIZZO GEOM. 
ANTONIO & C.  FARI.SAS@PEC.IT 

27  4497  17/06/2020  CO.GE.BOR srl  cogebor@legalmail.it 

28  4505  17/06/2020  AL.MA. Costruzioni  almacostruzioni@pec.buffetti.it 

29  4506  17/06/2020  PRINCIPE COSTRUZIONI DI DE ANGELIS SALVATORE  PRINCIPECOSTRUZIONI@PEC.IT 

30  4513  17/06/2020  APPALTITALY CONSORZIO STABILE  consorzioappaltitaly@pec.it   

31  4515  17/06/2020  Edil Gacem S.r.l.  edilgacemsrl@pec.it 

32  4543  18/06/2020  MONTEFORTE  SRL   montefortesrl@pec.it 

33  4557  18/06/2020  N.A.N. COSTRUZIONI S.R.L.  nancostruzioni@pec.it 

34  4569  18/06/2020  M.B.M. Costruzioni S.r.l.  MBM‐COSTRUZIONI@PEC.IT 

35  4576  19/06/2020  EDIL SERVICE TALARICO SRL  edilservicetalarico@pec.it 

36  4581  19/06/2020  SOLFATARA SOCIETA' COOPERATIVA  solfatarasocietacooperativa@pec.it 

37  4624  19/06/2020  IMPRESA EDILE SPIZZIRRI GEOM. GIUSEPPE   GIUSEPPESPIZZIRRI@PEC.IT 

38  4625  19/06/2020  Abiter srl  abiter@pec.it  

39  4626  19/06/2020  GIPI SRL  gipisrlcostruzioni@legalmail.it 

40  4627  19/06/2020  K.C. COSTRUZIONI S.r.l.  kc@pec.kccostruzioni.it 

41  4633  19/06/2020  Mirabelli Mariano S.r.l.  mirabellimariano@legalmail.it 

42  4634  19/06/2020  Lanzino Costruzioni S.r.l.  Lanzino.Costruzionisrl@TICERTIFICA.it 

43  4636  22/06/2020  CON.AR.ED. Soc. Coop.  CONARED@PEC.IT  

44  4638  22/06/2020  DA.MA. IMPIANTI S.R.L  DAMAIMPIANTISRL@PEC.IT 

45  4640  22/06/2020  PRO.REAL SAS DI A. STAINE & C.  pro.real.sas@pec.it 

46  4642  22/06/2020  TEKNO EDIL S.L.R.  teknoedilsrl@pec.it 

47  4646  22/06/2020  ECO BEL. FER. S.R.L.  ecobelfer.srl@pec.it 

48  4649  22/06/2020  Consorzio appalti VT  coapvtsrl@pec.it  

49  4650  22/06/2020  CO.GE.F. S.R.L.S.  cogef.srls@pec.it 

50  4651  22/06/2020  S.ABBA S.R.L.  sepsrl11@pec.it 



  

I.T./MPJ            Pag. 4 a 5 

51  4691  22/06/2020  Impresa Barbieri  dittabarbieriandrea@pec.it  

52  4695  22/06/2020  FALVO COSTRUZIONI SRL   falvocostruzioni@pec.it 

53  4729  22/06/2020  COSTRUIRE GROUP S.R.L.  COSTRUIREGROUP@PEC.IT 

54  4736  23/06/2020  ANTONIO CHIMENTO S.R.L.  antoniochimentosrl@pecditta.com 

55  4737  23/06/2020  Europ Impianti S.r.l.  europ.impianti@pec.it 

56  4764  23/06/2020  Baffa Costruzioni  baffa@legalmail.it 

57  4765  23/06/2020  Abitare srl  abitaregir@pec.it 

58  4766  23/06/2020  PRO & CO.GE di ROSARIO OLIVERIO  PROECOGEDIROSARIOOLIVERIO@LEGALMAIL.it

59  4776  23/06/2020  CO.GE.TA. Srl  cogeta@pec.it  

60  4781  25/06/2020  2CCOSTRUZIONI SRL  2ccostruzionisrl@pec.it  

61  4783  25/06/2020  Consorzio Stabile Agoraa Scarl  agoraa@pec.impresecatania.it 

62  4786  25/06/2020  Falbo srl  falbo.srl@pec.it 

63  4787  25/06/2020  RASO MICHELANGELO  raso.michelangelo@pec.it 

64  4788  25/06/2020  AL.IT. COSTRUZIONI SAS  ALITCOSTRUZIONI@PEC.IT  

65  4789  25/06/2020  CANTIERI DEL NORD SRL  cantieridelnordsrl@legalmail.it 

66  4793  25/06/2020  Ferruccio Converso  ferruccioconverso@pec.it 

67  4794  25/06/2020  Consorzio CONSITAL  consital@pec.confcooperative.it 

68  4801  25/06/2020  Edil Saggese s.r.l.  edilisaggesesrl@pec.it  

69  4804  25/06/2020  EFFEDIL S.R.L.  effedilsrl@pec.it 

70  4805  25/06/2020  Edil Elettro Sistem SNC dei F.lli REDA  edilelettrosistem@pec.it 

71  4806  25/06/2020  Leukos Consorzio Stabile  gareleukos@pec.it 

72  4809  25/06/2020  SISTEC S.R.L.  SISTEC@PEC.SISTECSRL.COM 

73  4810  25/06/2020  PROGRESS IMPIANTI GROUP S.R.L.  info@pec.progressimpiantigroup.it 

74  4811  25/06/2020  Miracco Gennaro  GENNAROMIRACCO@PEC.IT 

75  4814  25/06/2020  Silvestri Gaetano Pio  silvestrigaetanopio@pec.it 

76  4844  25/06/2020  MARANO CLIMATIZZAZIONI S.R.L.  maranoclimatizzazionesrl@pec.it  

77  4859  25/06/2020  CO.GE. SRL  coge@pec.it 

78  4868  26/06/2020  Eugenio Azzinnari Eredi s.n.c.  eugenioazzinnarierdesnc@pec.it 

79  4869  26/06/2020  EDIMEL  

80  4870  26/06/2020  DIEMME SRLS  servicecs@pec.it 

81  4871  26/06/2020  NEW SYSTEM DI CHIAPPETTA GIANCARLO  gchiappetta@pec.it 

82  4872  26/06/2020  LE.CO.GEN. S.R.L.  INFO@PEC.LECOGEN.IT 

 



  

I.T./MPJ            Pag. 5 a 5 

 

 

Evidenziato che: 

 in data 03/08/2020 è stata avviata la procedura di affidamento sulla centrale di committenza ASMEPAL; 

 in data 21/08/2020 si è provveduto alla verifica della documentazione presentata, resa in modo conforme 
a quanto richiesto  da tutti i partecipanti  e conseguentemente si è proceduto all’ apertura delle offerte pervenute, 
sulla piattaforma digitale di ASMEPAL, specificando che per la valutazione delle offerte e la conseguente 
aggiudicazione si è proceduto applicando le disposizioni di cui all’ l’art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
automatizzate dalla centrale di committenza i cui risultati sono stati verificati successivamente dal RUP, 
ottenendo la seguente graduatoria: 

#  Protocollo  Codice Fiscale  Ragione Sociale  Ribasso 
offerto

1  121467  06/08/2020  01932580796 S.I.T.I. SUD SRL 26,630
2  121567  07/08/2020  03438450789 EFFEDIL SRL 31,444
3  121578  07/08/2020  02850210796 EDIL GACEM S.R.L. 29,021
4  121942  11/08/2020  01670330784 PIANO LAGO CALCESTRUZZI S.R.L.  34,800
5  122219  17/08/2020  02390600787 CALCESTRUZZI VELTRI DI VELTRI CARMINE  20,124
6  122246  17/08/2020  02856190786 PRO.REAL.SAS DI A. STAINE & C  30,753
7  122250  18/08/2020  03102380791 BAFFA COSTRUZIONI DI LODO BAFFA E FIGLI SRL  31,470
8  122317  18/08/2020  02451450791 TEKNO EDIL SRL 28,532
9  122344  19/08/2020  LVRRSR72H27H919C PRO.&CO.GE. DI ROSARIO OLIVERIO  36,660
10  122364  19/08/2020  02288970789 FALVO COSTRUZIONI S.R.L. 30,625
11  122385  19/08/2020  02763820780 TRE M COSTRUZIONI SRL 34,361
12  122399  20/08/2020  BRBNDR74B07I896N BARBIERI ANDREA 33,333

Sulla base della suddetta graduatoria finale, il RUP nella funzione di Autorità Monocratica del seggio di gara, 
formula la proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola, nei confronti dell'impresa PRO.&CO.GE. DI 
ROSARIO OLIVERIO con sede in VIALE DELLA REPUBBLICA, SNC, SAN GIOVANNI IN FIORE P.IVA n. 
02083040788 con il ribasso percentuale di 36.660%, per un importo di aggiudicazione di € 174.375,32, oltre IVA, 
di cui € 18.173,95 per oneri di sicurezza. 
Che la seconda classificata è la Soc. PIANO LAGO CALCESTRUZZI S.R.L. con sede in Contrada Felicetti Via 
Taverna, 1, Figline Vegliaturo P.IVA n. 01670330784 e con il ribasso percentuale deli 34.800% 
 

Si specifica altresì che sono state fatte le verifiche sull’aggiudicatario sul sistema AVCPASS che hanno dato 
esito positivo, è stata altresì valutata la posizione del Direttore Tecnico cessato (Verbale verifica requisiti del 
02/11/2020 in atti all’Ente Parco)  

 
Lorica lì 02/11/2020 
 
 
                Il RUP 

Geom. Procellini Iuele Mauro 

 
 
 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_22088121 Data richiesta 19/07/2020 Scadenza validità 16/11/2020

Denominazione/ragione sociale ROSARIO OLIVERIO

Codice fiscale LVRRSR72H27H919C

Sede legale VIALE DELLA REPUBBLICA N 611 SAN GIOVANNI IN FIORE CS 87055

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul Capitolo 11570

del Bilancio di Previsione 2020

Lorica lì 06.11.2020                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

                                                                                                                 Dott. Fabio Zicarelli

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco 

Nazionale della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lorica, lì 06.11.2020
L’INCARICATO

      (dott. Andrea Ziccarelli)

Copia cartacea della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e

del Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente.

Lorica, lì 06.11.2020
L’INCARICATO

      (dott. Andrea Ziccarelli)


	001_1 determina aggiudicazione
	001_1 istruttoria aggiudicazione
	001_2 verbale proposta aggiudicazione
	Durc_INPS_22088121_

